
Pubblicata sul sito istituzionale il        
24/11/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 209 del Reg. Data  24/11/2017 N. 633  del Reg. Generale

OGGETTO “PSR Puglia 2014-2020 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo 
delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle 
foreste” -  Sottomisura 8.1 “Sostegno alla 
forestazione/all’imboschimento” – Presa d’atto manifestazione 
d’interesse – Approvazione schema di contratto - Affidamento 
incarico per Supporto al Rup ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso che:
con Determinazione dell’Autorità di gestione PSR Puglia n. 100 del 16 giugno 2017 è stato

approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno per la realizzazione di
aree da destinare a bosco, in attuazione al PSR 2014-2020 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo
delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste” - Sottomisura 8.1 “Sostegno
alla forestazione/all’imboschimento”;

con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 24.08.2017 l’ l’Amministrazione Comunale ha
espresso la propria volontà a partecipare al Bando Pubblico PSR Puglia 2014-2020 – Misura 8 “
Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”
individuando un’area per la realizzazione del progetto di rimboschimento nella periferia del paese
tra via A. De Gasperi e la Circonvallazione al centro abitato;

Vista la Determinazione del Responsabile del V Settore n. 189/581 del 27.10.2017 con la quale,
preso atto della volontà della Giunta Comunale espressa con la Deliberazione n. 95/2017 sopra
richiamata,  veniva  approvato  l’Avviso  Pubblico  finalizzato  ad  acquisire  “le  manifestazioni  di
interesse  a  concedere  in  affitto  per  anni  dieci  terreni  agricoli  da  destinare  a  progetto  di
rimboschimento” da candidare a valere sul Bando Pubblico PSR Puglia 2014-2020 – Misura 8 “
Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste”;

Preso atto 
che entro la data di scadenze di detto avviso è pervenuta in data 3.11.2017 Prot. 11940,

l’istanza della Sig.ra Margherita Francesca Valente (C.F. VLNMGH48L53H708V) con la quale
manifesta la propria disponibilità a concedere in affitto all’Amministrazione Comunale di Salice
Salentino i propri terreni agricoli riportati in catasto terreni al Foglio 21 particelle 423,451, 452,
882, 895, 896, 899 per un rimborso forfettario di €.100,00 all’anno;

che la manifestazione di cui sopra è finalizzata all’ottenimento del finanziamento a valere sui
fondi PSR Puglia 2014-2020 – Misura 8 “ Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel
miglioramento della redditività delle foreste” e pertanto a ciò subordinata;

Accertato  che  anche nel  rispetto  dell’art.  3  della  legge  241/1990,  ai  fini  della  presentazione
dell’istanza di finanziamento è necessario predisporre una serie di documenti che necessariamente
dovranno essere redatti, perche previsto dal Bando da tecnico abilitato ed iscritto all’Ordine dei
Dottori Agronomi e Forestali e che tali professionalità non sono presenti all’interno dell’organico
del Comune;

Ritenuto
opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt.

36 comma 2 e 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, procedere all’affidamento diretto della prestazione
di cui trattasi, a professionista di fiducia;

opportuno  modificare  lo  schema  di  contratto  d’affitto  di  fondo  rustico,  approvato  con
Determina del V Settore n. 189/581 del 27.10.2017 come da allegato (A) alla presente determina;

Tutto ciò premesso, si è ritenuto opportuno, procedere mediante affidamento diretto dell’incarico
di  supporto  al  Rup per  la  redazione dei  documenti  previsti  al  punto  13  dell’Avviso  Pubblico
pubblicato  sul  Burp  n.  72  del  22.06.2017  per  la  presentazione  dell’Intervento  di
rimboschimento,  incaricando la dott.ssa Maristella Margarito, (C.F.  MRGMRA76L45D862R),
residente in Guagnano alla via Tevere n. 11, laureata in Scienze Agrarie e abilitata all’esercizio
della libera professione di Agronomo dal luglio 2004, in possesso dei requisiti professionali come
da curriculum in atti e presente nell’elenco dei soggetti  per l’affidamento dei servizi  tecnici  di

Pag. 2 di 5



fiducia  dell’Amministrazione,  per  la  prestazione in  parola,  l’importo  di  €  1.000,00  oneri  e  iva
inclusi;

Dato atto che:
- alla spesa pari ad € 100,00,  per la corresponsione dell’affitto alla Sig.ra Margherita

Francesca  Valente,  si  fa  fronte  con  l’intervento1.03.02.09.008-340  “Spesa  per
manutenzione e adeguamento impianti stabili comunali” del corrente bilancio;

- alla spesa pari ad € 1.000,00, oneri e iva inclusi, inerente la prestazione professionale di
supporto al RUP  alla Dott.ssa Maristella MARGARITO - abilitata all’esercizio della
libera professione di Agronomo -, si fa fronte con l’intervento1.03.02.10.001-198 “Spesa
per  progettazioni,  perizie,  consulenze,  collaudi  ed  incarichi  di  collaborazione”  del
corrente bilancio - C.I.G. Z2B20D4236

Dato  Atto  della  verifica  sull’insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e  situazioni,  anche
potenziali,  di  conflitto  di  interessi  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in  oggetto,  come  da
dichiarazione resa dal legale rappresentante della società. 

Stabilito  che  le  prestazioni  in  oggetto  dovranno  essere  svolte  sulla  base  di  quanto  previsto
nell’Avviso sopra richiamato;

Dato  Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è
individuato nella persona dell’ Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Salice Salentino;

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n.
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L.
12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n.  Z2B20D4236;

Visto  l’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  materia  di  determinazioni  a  contrarre  e  relative
procedure;

Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

TUTTO quanto premesso

DETERMINA

1. di richiamare la premessa per farne parte integrante es assumerla a motivazione del presente
atto.

2. Di  prende  atto dell’istanza  della  Sig.ra  Margherita  Francesca  Valente  (C.F.
VLNMGH48L53H708V) con la quale manifesta la propria disponibilità a concedere in affitto
all’Amministrazione Comunale di Salice Salentino i propri terreni agricoli riportati in catasto
terreni al Foglio 21 particelle 423,451, 452, 882, 895, 896, 899 per un rimborso forfettario di
€.100,00 all’anno.

Pag. 3 di 5



3. di approvare lo schema di contratto di affitto di fondo rustico come da allegato (A).

4. di  affidare,  sulla  base  delle  considerazioni  in  premessa  evidenziate,  la  redazione  dei
documenti previsti al punto 13 dell’Avviso Pubblico pubblicato sul Burp n. 72 del 22.06.2017
per la presentazione dell’Intervento di rimboschimento, incaricando la dott.ssa Maristella
Margarito (C.F.   MRGMRA76L45D862R),  residente in Guagnano alla  via Tevere n.  11,
laureata in Scienze Agrarie e abilitata all’esercizio della libera professione di Agronomo dal
luglio  2004, in  possesso dei  requisiti  professionali  come da  curriculum in atti  e  presente
nell’elenco dei soggetti per l’affidamento dei servizi tecnici di fiducia dell’Amministrazione,
per la prestazione in parola, l’importo di € 1.000,00 oneri e iva inclusi - C.I.G. Z2B20D4236.

5. di impegnare:

- la  somma di  €.100,00 sull’intervento 1.03.02.09.008-340 “Spesa  per  manutenzione e
adeguamento impianti stabili comunali” del corrente bilancio;

- la somma di €.  1.000,00 sull’intervento 1.03.02.10.001-198 “Spesa per progettazioni,
perizie, consulenze, collaudi ed incarichi di collaborazione” del corrente bilancio.

6. di trasmettere  il presente provvedimento che comporta impegno di spesa, al Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti  dell’art.  151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i..

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 24/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  24/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    24/11/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 24/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 24/11/2017
	N. 633 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

